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THE GUJARAT SALES TAX (AMENDMENT) ACT, 1971.

[Act No. 13 of 1971 ]

Enacted by the President in the Twenty-second Year of the Republic of India
as follows:-

35 of In exercise of the powers conferred by section 3 of the Gujarat State Legisla-
1971. ture (Delegation of Powers) Act, 1971, the President is pleased to enact as

follows: -

1. (1) This Act may be called the Gujarat Sales Tax (Amendment) Act, Short titleand
1971. commence-

ment.
/

(2) It shall come into force on 1st December 1971.

2. After section 4 of the Gujarat Sales Tax Act, 1969, tbe following section Insertion of
b 11 b

.
d 1 section 4A in

s a e mserte , name y :- Guj. I of
1970.

"4A. (1) There shall be levied and collected from every dealer liable to Levyof
d

.
3 d

. 4 dd ' .
1 h I additional

pay tax un er sectIon or un er sectIOn, an a ItIOna tax on t e sa e or tax.
purchase of goods liable to tax under this Act, at the rate of two paise in the
rupee on the sales tax, general sales tax or purchase tax or on any two or
more of them, as the case may be, payable by such dealer:

Provided that in respect of the sale or purchase of any of the declared goods,
the tax plus the additional tax shall not exceed three per cent of the sale or
purchase price thereof.

(2) Except as provided in sub-section (1) the provisions of this Act and the
rules made tbereunder shall, so far as may be, apply in relation to tbe addi-
tional tax payable under sub-section (1) as they apply in relation to the tax
payable by a dealer under this Act.".

V. V. GIRl,
President.

':"-r
N. D. P. NAMBOODlRIPAD,

Joint Secretary to the Government of India.
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REASONS FOR THE ENACTMENT

In order to raise additional resources to be utilised exclusively for the relief
of BangIa Desh refugees, the Government of Gujarat has proposed to levy an
additional tax on the sale or purchase of goods liable to tax under the
Gujarat Sales Tax Act. 1969, at the rate of two paise in the rupee on the
tax payable by the dealer. The present measure is being enacted to give
effect to the said proposal.

2. The Committee constituted under the proviso to sub-section (2) of
section 3 of the Gujarat State Legislature (Delegation of Powers) Act, 1971
(35 of 1971), has been consulted before enactment of this measure as a
President's Act.

i\

l?

B. D. PANDE,
Secretary to the Govt. of India.

Ministry of Finance.

./ By order and in the name of the Governor of Gujarat.

,N. £,:B~'
-Bepuqr Secretary to Government.

. . ~..'..

PRINI'ED AT 11m GOVERNMENT CENTRAL PRESS, GANDHINAGAR,





















































































































































































































































"..,,~-",

Extra No.9 REGISTERED NO. GfGNRfZ.--

'''@
. /.. .r,

.-/

Gtbr~6ujarat (§obtrnmrnt 6a.~tttt
'EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY (.'

.;
.~

V01. XXXII] SATURDAY, MARCH 30, 1991/CAITRA 9, 1913
~

Separatepagiog is given to this Part in order tilatit
may be filed as asep~ate compilation.~-- ===--"

"

P.t\RT.JV
1\ds of the Gujarat Legislature and Ordinances promul.ated and

. Regulations made by the Govemor.

- The following Act of the Gujarat Legislatur~. having been assented to by the
Governor on the 28th March, 1991 is hereby published for' general information.

/

R. M. MEHTA>-
Secretary to the Government of Gujarat,.

Legal Department.

GUJARAT Acr NO. , OF 1991.

(Fhst published, after 4aving received the assent of- the Governor in the
, ."Gujara,t.Government Gazette" on the,30th March, 1991).

AN ACT

,

furth£r to amend the GujarajSale.sTa1"-A.ct,1!J69.

It is hereby enacted in the Forty-aecond Year~of thelf.Republicof India
as follows ::-

1. m This Act may be called the Gujarat f1q,lesTax (Amendment)Act,
1991.

rij.1. of
\'10.

(2) It shall come into force on the 1st April,1991.

2. In the Gujarat Sales Tax Act, 1969 (hereinafter refened to as "the princiPal
Act"), in ~ction lOA, in ~ub-8ection (1), for the words "any year", the words,
figures and letterjl "in the year commencing on the 1st April, 1990 and every
y~ar thereafter" shall be substituted.- .

9~1
~ IV-Extra-9-1

ill

Short title
and "-
commen.
cement.

, I

~

Amend;
mont of
section lOA
of Guj. 1
of 1970.
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3. In the prip.c,ipalAct, in Schedule II, in Part. A;--
"' .

[PARTIV-

(1) in entry 10, ill columns. 3 and 4fforthe words "Seven paiserjn the
rupee", the words "Ten' paise in the rupee" shall be substitutedj .'

(2) in entry 102, in ,columns 3 1IDd4, ~r the. words "Ten paise in the
rupee", the words "Fifteen paise in the rupee" shall be substituted

/.'

-----

'",

'to-

'-

'\

/
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,PART IV

Acts qf the Gujarat Legislature and Ordinances promulgated
and ReguJations made by, the Govemor.

Th~ followins Act of th~ Qujarat LegislatUfe.having been assented to by the Governor
on the 18th February. 1992. is hereby published for general information.

R. H. GORl.
Secretary to the Govemmept of Gujarl!.t,

Legal Department.

GUIARAT ACt NO.1 OF 1991.

(First pubHshed. afkr lIaving received the assent of the Governor in 'the "Guiarat ,
Gover~1T1e1#Gazette" on the 20th February. 1992).

AN ACT

furthet to amend the Gu;arat Sales Tax Act, 1969.

It is hereby enacted in the Forty-third Year of the R~publicof India as follows:-

1. (1) This Act may be ,calledthe Gujarat Sales Tax (Amendment) Act, 1992.

(2) It shall be deemed to have come into force ~ the 1st November, 1991.

2. In the Gujarat Sales Tax Aot, 1969(hereinafter referred to as "the principal
Aot;"), in section 41, to sup-section (3), the following proviso sha.llbe added,na.mely:-

,
"Provided that where' Sonotice iulder this sub-section is not iSS1ledtCi the dealer...,..

(a) onor before the 31st !4a.rch, 1992, in ~~lation to 3,nyye!,1rcommencing on
any day before the 31st March, 1990, or .

(b) wlthin a period of one year from the date by which the last quart<.;rlyor,
as the case maybe, annual return is required to be furnished und()! sub-section
(l) of section 40, in relation to any other- year subsequE1ntto the year rdeTIlid
to in clause (a), \

the dealer shall be deemed tobave been assessed on the basis of and for the year
- "for which quarterly +eiurns or, as the Caf;CD)ay 'hP~ annual return is furn.i8ht;d.bv

the dealer: '

1-1
\V-Enm-l-l.

i

t
I

/ J

Short title
f!Jl4 eommen-
<:emeftt.

Ameudmet\:D

of liC9tion 41 .

{If Guj. 1 '
cf 1970.
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AmnAAlI1('II11;

of eeotion.5-
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Ainendnient
of section4,7
of Quj. 1
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-
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I

Provided further that nothjng in th~ preceding. proviso shall apply-

(a) to' a dealer whose turnover of purchases or turn~"yer of speCified sales or
turnover of 'Sales during a year' exceeds five lakhs wpaes ar thetaxpa'yable iJ;!.res-
pect of that yearexee2dsfive thousand-rupaes ;-

(b) to a, dealer who has not made pa.ym.ent of the amo~t of tax within the time
prescribed for its payment under sub'se~tion (J)'; (2) or (3) of section '47;'

(0) to a dealer who has not filed the return within the pr~scribed tjme:

(II) to a dealer who make It on or before tlie 31st March, 1992,o~as the ~se may .

lYe, within"~ period of on!3 year referredtoin clause (b) in the pre'ceding prQvisa, an
application to the Commissioner far being assessed: "- .

Provided alSQ"that' the Commissioner may, subje6t to suoh conditionsa.s may
be prescribed, including those relating to condonatian of delay in payment ,of tax
or. fiUng afraturn, allow the deenu~d assessment in respect of such a dealer.".

\

. 3. In the principal Act, in sectian 45,':'-

(1) h; sub-sectian(S),-

(a) in ClaiLSC(a), Lhefi.;u.rf;s "1.9" sh",ll he deleted;
(b) far the wards "twenty peroont'-', the words "twenty':five percent." shall be

substituted;" ,

(2) for sub-section (6), the following sh$.llbe subHtituted,namely:-

~

.' j

, "(6) Whereunder sub-section (5),a dealeris deemed to'hav'e failed to pay the tax
to' the extent mentionedin the said sub-section,there shall be levied'on such dealer

z a penalty not exceedingane and one-halftimes the di:ff~rencereferredto in sub~~ction
(~).",'

. .

(3) -afte£ sub~section (10), the following sub-section shall be added, namely:-'-

"(11) Thi& section as. amended by section 4 of the Gujarat sales Tax (Amend-
ment), ~~nce, 1991 shall apply and shan be deemed always to have applied.
in relation to' the liability to "P3.! tax an sa~e of goods, specified sales and purchases
of goods, which ,have taken place during the period commencing on 'the Is!; Ap~,
1990 and ending inunediatelybefore the cpmmencernent of the said amending
section.".

c-4. In the principal Act, in sectian 47,~-

(1) in sub-section (4),-

(a) jn clause (li), in sub-91ause (ii), far ~j;he'figures and words '~9 or 50, and",

the figures ~'50" shall"be subs~ituted;' , .
(b)' ill clause (b);a.ft~r th~ figures "46", the ward "and" shall be added; .

(e) after clause (b), the fallowing cl~1.11Sesha-,llbe added, namely:-

- "(c) the amount af interest, if any, UIlder sub-section (4A.),";

(2) for _su!>-sedtion(4A),'the following shall be substituted,.namely:-:-

"(4A) (~)Where a. dealer does not .pay the amoun~ of tax within the time,
prescribed tor its payment under sub~sectian (1), (2) or (3), then there shall be paid
by such dealer for the period commencing an the date of expiry af theaforeaaid
prescribed' t4ne and -ending ondate of payment af the amount af tax, simple in-
'terest, at the rate af twenty-faurpercent. per annum on the amount of tax not
so paid, ar on any lesS amourit thereof remaining unpaid during such period.. .-

1

....
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, ' ,
,(b)' W1J"crethe,amount of tax as\'l~s§edor reassessed for anyperiod"under sea-

tioJ;l41 or seotion44, subject to revisionifany;undeJ:seotion67;, e;xceeds the
',a.mount ~f,tax already paid by a dealer forthafperiod, thereshaU be paid, by suoJ:t
d~ler, fO,r sthe period commencing from the date 'of expiry of the timepresori,.

_bed for ,payment of tax under sub-section (1), (2)or_(3) andendin,g on date of order
of assessment, reassessIp.eD,tor, as the o!J.semaY be, revision, si.mple irit.erestat the
rate oftw~nty-four ~er cent. per aJ.li1--g.nt:O~l the'/amoJint of tax fJ-otso paid' or Qn
~y l~ss amountth~reofiemaining ul),paid during§uch period.

(c} Where a dealer does not: pay the am.<?untof tax falling Under, clause (a) 'of
sub-section (4) on or before 'the date specified in the notice issued under that sub- <

Seotion, , ,then, the.re sJJ;allbe paid by s11,chdealer for the, 'period commenc:ing on the
s~oified date and endlng <{nthe date of payment, simple interest at the rate of twan~-
'four~er cent. peran!lum ~nlthe amount of tAx not so paid or any less amQ\Ult
thereof remaining llnpaid during,slioh period : .~, . "~ I

"
Provided that no interest shall pe, payable unger clause (b),--

..,.
,

(i). in- the. -Case vthere dealer, has f~shcd the returns' or declarations
)IDd ma.d~ payment of the, amount of tax in accpr<lanoe with the provisi9ns of
\,s:nb-eeotion (1), ~) or (3) "and the difference betwee~ the a~ount of-tax asse8~d or:
],l:Jasscssedfor any period andtheaJ:llou,n't of tax so paid Jorsllcft period does
not exceed, tmqmrcent.' iff the amount oiso ta;* paid by the. dealer;, , -,

(ii) in the cas~where assessment woceedings 'are stayep. lUu1.t}rthe first proviso
to sub~~oti()n ~1) of section 42, in respect of t:he period of such stay;

(iii) in the case wh~:teany assessment is keptpcJfding i~ 'accordance with, i,
geneI;alor specialorder of ,theState Governmentor the Commissioner,in ,respect of' t~e
period for which the assessmentis kept pending;

" , ., ~

'-

(iv) , in the case cwhere'°l}"account of,an order passed under section 61 an add~i;ional~~
amount of tax becomes p!!>yableby a dealer, on such additionalj1mount of taXi for
the period oOlnmeneing on the date qf ordcrof assessment and ehdirtg on the date:
of the order,.so "pasBed.", "

-~ (v) in the case where On account ora judgement of the Gujar~t High Court or
tMSupremeC6urt an 'additional amount of taxbecom0s pa~ble by a dealer, on
8ucnadditional amount of taX for the period" endirig On the date of slloh judgement.

---, '
'. ' '

(3t aftersub-seotion (5), the following sub~seoj;ioItshaUbe added, namely:-
, '

" , '" / , '

"(6) This section .as a.mend;ed bY'~section 5 of the Qujarat Sal~s/Tax (Amend-
ment) otdIDance, 1991 shall apply and shail be deemed a.Jwaysto have ;applied in
relation to'the liability t.opay tax.on sa~es of goods, specified sales.andpurcha.ses
of goods whichhaye taken place dUring the period oommencing on the 1st April,
1990 I,\nd en4irig irnIJ:}.ediatelybefore the"commencement of the said section!'." ",

~5. (1) T1i~ Gujarat", Sales Tax (~endrnent) Ordinance, 1991 is he;~by'repealed.
. " '

(2}¥otwithstanding 811Chrepeal, any~hil1gdone or any aotiontakenunderthe
pnncipal Aetas amcD;dedby the said Ordinance shall,be deemed to have, been done
prtaken under the plincipal, Actras amended by this Act." ,~'

'I..
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